1-379/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

09 октября 2017 года г.Туймазы

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Хайруллина А.Т.

при секретаре Газизовой З.М.,

с участием государственного обвинителя Туймазинской межрайонной

прокуратуры ФИО1,

адвоката защиты ФИО2,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, суд

Установил

ФИО3 совершил присвоение, хищение чужого имущества ДВИ, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, на основании трудового договора, заключенного с индивидуальным предпринимателем ДВИ был принят на работу в качестве кладовщика в оптовый склад автотракторных запчастей по адресу: РБ, 

<

адрес>. В этот же день с ним был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. Согласно условиям данного договора на него возлагалось исполнение обязанностей: бережно относиться к переданным ему для хранения и отпуска материальных ценностей и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ему материальных ценностей.

ДД.ММ.ГГГГ около 13час.23мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с первого стеллажа похитил:

подшипники в количестве 10 штук (артикул-180305) на сумму 1215руб., с третьего стеллажа похитил насос ручной подкачки марки СМД-60, стоимостью 119 рублей 00 копеек и магнето M124 (артикул БЗ-3728000) в количестве 2 штук на сумму 3364руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 14час.20мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, со второго стеллажа, похитил следующее: 

гайки в количестве 29 штук, из них: гайку (артикул 80-1701045 МТЗ-1221), стоимостью 222руб.30коп.; 8 гаек (артикул 70-3003032 МТЗ) на сумму 211руб.68коп.; 4 гайки (артикул 40-3103017 МТЗ) на сумму 54руб.32коп.; 11 гаек (артикул 36-3104019 МТЗ) на сумму 132руб.; 2 гайки (артикул АДД.ММ.ГГГГ-01 МТЗ) на сумму 33руб.66коп.; 3 гайки (артикул 85- 1601109) на сумму 163руб.20коп.; шайбы в количестве 85 штук, из них: 45 шайб алюминиевых (артикул 27*38*1,5) на сумму 171руб.; 40 шайб алюминиевых (артикул 20*32*1,5) на сумму 140руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 15час.00мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с четвертого стеллажа, похитил:

шайбы в количестве 1386 штук, из них: 332 шайбы алюминиевые (артикул 14*20*1,5) на сумму 830руб.; 494 шайбы алюминиевые (артикул 10*16*1,5) на сумму 1037руб.40коп.; 300 шайб медных (артикул 10*16*2) на сумму 1515руб.; 100 шайб медных (артикул 14*20*2) на сумму 650руб.; 160 шайб медных (артикул 14*20*1) на сумму 672руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 16час.37мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с четвертого стеллажа, похитил

шайбы в количестве 250 штук, из них: 100 шайб медных (артикул 14*20*1,5) на сумму 500руб.; 100 шайб медных (артикул 20*27*1,5) на сумму 415руб.; 50 шайб медных (артикул 10*16*1,5) на сумму 150руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 16час.54мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с пятого стеллажа, похитил

распылители в количестве 45 штук, из них: 10 распылителей (артикул Д-245 171.1112110-01 АЗИИ) на сумму 2030руб.; 10 распылителей (артикул Д-144 Алтай 6А1-20с2-16) на сумму 1790руб.; 10 распылителей (артикул ЯМЗ 0261.1112110) на сумму 1650руб.; 15 распылителей марки Д-240 на сумму 2880руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 17час.06мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, со второго стеллажа, похитил 

муфты в количестве 67 штук, из них: 16 муфт-тройников марки 24 МТЗ (М20*1,5) на сумму 853руб.60коп.; муфту-тройник марки 32 (м27*1,5), стоимостью 86руб.50коп.; 6 муфт-тройников марки 24МТЗ (м20*1,5) на сумму 261руб.90коп.; 16 муфт-уголков 24/24 с гайкой на сумму 884руб.64коп.; 2 муфты-уголка 32/32 с гайкой на сумму 155руб.20коп.; муфту-уголок 32/32, стоимостью 60руб.; 2 муфты-тройника марки 32 (м27*1,5) на сумму 174руб.; 7 муфт-уголков 24/24 на сумму 359руб.87коп.; 4 муфты соединительные марки S24 на сумму 265руб.60коп.; 2 муфты-уголка 19/19 с гайкой на сумму 89руб.24коп.; 2 муфты-уголка 19/19 на сумму 79руб.60коп.; 2 муфты-тройника 19/19 с гайкой на сумму 86руб.; 2 муфты-тройника 17/17 с гайкой на сумму 90руб.; муфту-тройник, стоимостью 47руб.53коп., 2 муфты-тройника 19/19 на сумму 70руб.; муфту-тройник 22/22, стоимостью 33руб.95коп.

ДД.ММ.ГГГГ около 17час.57мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с шестого стеллажа, похитил 

48 штуцеров, из них: 9 штуцеров цилиндра ЦС-75 на сумму 290руб.70коп.; 9 штуцеров цилиндра ЦС-100 на сумму 413руб.10коп.; 8 штуцеров для соединения РВД 24/24 на сумму 136руб.; 13 штуцеров для соединения РВД 19/19 на сумму 243руб.10коп.; 4 штуцера для соединения РВД 32/24 на сумму 132руб.; 4 штуцера для соединения РВД 32/32 на сумму 122руб.40коп.; штуцер для соединения РВД 36/36, стоимостью 53руб.35коп.

ДД.ММ.ГГГГ около 09час.04мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, из корыстных побуждений, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с восьмого стеллажа, похитил 

67 болтов, из них: 7 болтов межосевого кардана на сумму 217руб.70коп.; 11 болтов карданных с гайкой (артикул 52-2203020) на сумму 85руб.36коп.; 8 болтов поворотного угольника d10 на сумму 200руб.; 3 болта поворотного угольника D=10-2 на сумму 81руб.; 3 болта поворотного угольника (артикул А.ДД.ММ.ГГГГ-03) d=14 на сумму 96руб.; 10 болтов поворотных угольника (артикул А. ДД.ММ.ГГГГ-02) d=l4 на сумму 300руб.; 2 болта (артикул ЮМЗ 40- 3104016) на сумму 54руб.40коп.; 8 болтов (артикул ЮМЗ 40-3104021) на сумму 369руб.60коп.; 2 болта (артикул 50-3104028) на сумму 142руб.12коп.; 9 болтов с гайками (артикул 290863) на сумму 84руб.15коп.; 2 болта основного кардана (артикул 853025 М16*42) на сумму 57руб.40коп.; 2 болта с гайками на сумму 119руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 10час.50мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с шестого стеллажа, похитил 

14 втулок, из них: 5 втулок шатуна (артикул 01-0304) на сумму 860руб.; втулка (артикул 70-1701402), стоимостью 793руб.; 3 втулки шатуна Д-144 на сумму 306руб.; 2 втулки (артикул Д37-1007033 А2-01) на сумму 119руб.; 2 втулки (артикул 240-1007032) на сумму 191руб.80коп.; втулка шатуна Д-65, стоимостью 114руб.75коп.; набор сменных головок в пластмассовом футляре, стоимостью 863руб.50коп.; со второго стеллажа похитил 

муфты в количестве 16 штук, из них: 15 муфт разрывных (артикул 24 Н.036.83.050) на сумму 5400руб.; муфту соединительную (артикул S24 Н. 036.67.000), стоимостью 119руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 11час.51мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с третьего стеллажа, похитил 

молоток круглый Ц 15хр, стоимостью 226руб.31коп.; реле марки «Магнетон» (артикул 7155.632), стоимостью 1010руб.; круг 

<

адрес>*2,5*22 в количестве 50 штук на сумму 1000руб.; палец двойной противорежущий в количестве 31 штуки на сумму 25889руб.65коп.; лапку сцепления с вилкой (артикул 53-1601094) в количестве 3 штук на сумму 702руб.69коп.

ДД.ММ.ГГГГ около 12час.36мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с четвертого стеллажа, похитил

смазку в количестве 2 штук марки «Ravenol LKW» на сумму 452руб.20коп.; шприц плунжерный в количестве 2 штук (артикул Ш1-3911010/ИТ-025А-000) на сумму 1040руб.40коп.; угольники в количестве 9 штук, из них: 6 угольников с гайкой (артикул 240- 1104118) на сумму 261руб.90коп.; 3 угольника (артикул 2022-3407202-А) на сумму 1174руб.05коп.; выключатель ВК-322, стоимостью 57руб.20коп.

ДД.ММ.ГГГГ около 14час.17мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с девятого стеллажа, похитил 

масленки в количестве 29 штук, из них: 15 масленок 1,2 Ц6 М10*1 на сумму 72руб.75коп.; 6 масленок М8*1 на сумму 30руб.60коп.; 8 масленок 8*1 2.1 90 Ц6 на сумму 69руб.84коп.; шпильки в количестве 6 штук П№ на сумму 459руб.; вилки в количестве 6 штук (артикул 85-1601097) на сумму 657руб.66коп.; с седьмого стеллажа похитил, серьги с крепежом в количестве 2 штук (артикул А6ДД.ММ.ГГГГ-01) на сумму 173руб.40коп.

ДД.ММ.ГГГГ около 14час.47мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с пятого стеллажа, похитил

замок зажигая, стоимостью 385руб.; рычаги в количестве 5 штук, из них 3 рычага отжимного (артикул 70-1601094) на сумму 239руб.10коп.; 2 рычага отжимной корзины на сумму 648руб.; шплинт рулевого пальца 5*50 в количестве 10 штук на сумму 16руб.50коп.; шплинт (артикул А6ДД.ММ.ГГГГ), стоимостью 7руб.70коп.; головку рычага (артикул МКШ 3518050-16521), стоимостью 433руб.16коп.; резцы в количестве 20 штук, из них: 8 резцов отрезных 25*16 (артикул ВК8 2130-0009) на сумму 824руб.; резцы в количестве 20 штук, из них: 6 резцов отрезных 25*16 (артикул Т15К6 2130-0009) на сумму 618руб.; 2 резца резьбовых Т15К6 на сумму 359руб.52коп.; 2 резца 25*16 ВК8 на сумму 224руб.; 2 резца 20*20*170 Т15К6 на сумму 261руб.34коп.; 8 резцов (артикул 25*16 ВК8 2130-0009) на сумму 824руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 17час.21мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с седьмого стеллажа, похитил

диодный мост БПВ 56-65-02, стоимостью 245руб.; пластины в количестве 2 штук (артикул 85-1601124) на сумму 16руб.72коп.; шланги шприца в количестве 4 штук на сумму 72руб.40коп.; латки Ф102 мм/К20/Б70/ в количестве 20 штук на сумму 476руб.20коп.; насос дозатор 

<

адрес> 20-2, стоимостью 7463руб.86коп.; напильники в количестве 3 штук, из них напильник №, стоимостью 250руб.; напильник круглый №, стоимостью 173руб.25коп.; напильник квадратный №, стоимостью 175руб.; кран радиатора сливной в количестве 2 штук на сумму 168руб.30коп.; кран сливной КР-25 ПП6-1 в количестве 2 штук на сумму 169руб.40коп.

ДД.ММ.ГГГГ около 10час.10мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с третьего стеллажа, похитил

секции давления в количестве 3 штук, из них: 2 секции марки СМ Д-60 ЧТА (артикул 58.1111010) на сумму 1900руб.; секция марки Д-144 ЧТА (артикул 21.1111010), стоимостью 1450руб.; прокладки в количестве 9 штук, из них: 4 прокладки марки Д-144 

<

адрес> на общую сумму 91руб.12коп.; 3 прокладки марки Д-144 Д-37М-1008170 на сумму 58руб.20коп.; 2 прокладки марки А-41/01 01-07с7 на сумму 36руб.90коп.; провод пускача марки 

<

адрес>.079, стоимостью 36руб.; палец марки КЗНМ.08.010 в количестве 11 штук на сумму 711руб.48коп.; головки шатуна КДП 11-1 в количестве 6 штук на сумму 2688руб.60коп.; клин шкворня 5320-3001025 с гайкой, стоимостью 21руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 11час.39мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с девятого стеллажа, похитил

свечи марки А-11-1 в количестве 4 штук на сумму 136руб.; винт регулировочный (артикул 50-1601098) в количестве 9 штук на сумму 76руб.50коп.; клапана в количестве 11 штук, из них: 3 клапана (артикул А16с13-1Б) на сумму 180руб.; 4 клапана (артикул 41- А16с13А-41) на сумму 256руб.; клапан (артикул Д-144 АДД.ММ.ГГГГ), стоимостью 70руб.55коп.; клапан (артикул Д-144 АДД.ММ.ГГГГ), стоимостью 68руб.; клапан (артикул Д-240-1007014-Б4АДД.ММ.ГГГГ), стоимостью 65руб.45коп.; клапан (артикул 240-1007015 АДД.ММ.ГГГГ), стоимостью 64руб.80коп.; тяга отжимного рычага (артикул 45-1604077) в количестве 2 штук на сумму 126руб.10коп.; плужерную пару (артикул 4УТНМ 1111410-01 Алтай) в количестве 8 штук на сумму 1920руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 12час.19мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с одиннадцатого стеллажа, похитил

подшипники в количестве 91 штуки, из них: 4 подшипника (артикул 11208) на сумму 1458руб.; 4 подшипника (артикул 7513) на сумму 2282руб.40коп.; подшипник (артикул 7609), стоимостью 433руб.80коп.; 2 подшипника (артикул 217) на сумму 1560руб.; подшипник (артикул 9588217), стоимостью 702руб.90коп.; 5 подшипников (артикул 180206) на сумму 445руб.50коп.; 2 подшипника (1680206) на сумму 559руб.80коп.; 11 подшипников (артикул 180204) на сумму 594руб.; 3 подшипника (артикул 180303) на сумму 234руб.90коп.; 9 подшипников (артикул 180205) на общую сумму 495руб.; 5 подшипников (артикул 180202) на сумму 432руб.; 31 подшипник (артикул 180202 Россия) на сумму 1143руб.90коп.; 2 подшипника (артикул 180302) на сумму 84руб.; 4 подшипника (артикул 180201) на сумму 124руб.; подшипник (артикул 445539), стоимостью 1185руб.; 3 подшипника (артикул 180200 Р) на сумму 90руб; 3 подшипника (артикул 180502) на сумму 150руб.; корпус подшипника (артикул 1680206) в количестве 2 штук на сумму 754руб.22коп.

ДД.ММ.ГГГГ около 12час.47мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с десятого стеллажа, похитил

штуцер (артикул 240-1111112 М10), стоимостью 23руб.70коп.; заглушку (артикул 240-1002328) в количестве 6 штук на сумму 114руб.; ремонтный комплект марки ДТ-75, стоимостью 48руб.50коп.; ремонтный комплект марки Т-150К/151К, стоимостью 57руб.; наконечник шприца в количестве 4 штук на сумму 564руб.; наконечник шприца (артикул 5320- 3910105-0000) в количестве 2 штук на сумму 31руб.; кран запорный гидравлический, стоимостью 805руб.10коп.; кольца поршневые пневмокомпрессора, стоимостью 196руб.97коп.; кольца поршневые марки Д-240 в количестве 2 штук на сумму 2698руб.; набор ключей комбинированных, стоимостью 875руб.08коп.; насос гидросила, стоимостью 3761руб.10коп.; ключи гаечные в количестве 14 штук, из них: 2 ключа гаечных 17*19 на сумму 207руб.50коп.; 2 ключа гаечных 13*17 на сумму 163руб.72коп.; ключ гаечный 12*13, стоимостью 62руб.78коп.; 2 ключа гаечных 17*19 на сумму 109руб.70коп.; 2 ключа гаечных 13*17 на сумму 92руб.30коп.; ключ гаечный 13*14, стоимостью 37руб.26коп.; ключ гаечный 12*13, стоимостью 36руб.30коп.; 2 гаечных ключа 8*10 на сумму 57руб.80коп.; ключ гаечный 12*14, стоимостью 82руб.; ремонтный комплект, стоимостью 68руб.; ремонтный комплект (артикул 71.00.00.000В), стоимостью 78руб.; корпус подшипника вала (артикул 100.70.05.628А), стоимостью 2156руб.; ремонтный комплект СМД 14/18 А-41 в количестве 3 штук на сумму 720руб.; сайлентблок головки ножа (артикул 01.590) в количестве 4 штук на сумму 3022руб.52коп.; резец шкворня с гайкой (артикул 5320-3001025), стоимостью 21руб.; резец отрезной 25*16 (артикул Т5К10 2130-0009) в количестве 5 штук на сумму 515руб.; пластину зубного рычага в количестве 2 штук на сумму 283руб.10коп.

ДД.ММ.ГГГГ около 14час.15мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, со второго стеллажа, похитил

рукав высокого давления в количестве 4 штук, из них: 2 рукава 32*1250 на сумму 686руб.; 2 рукава 27*1250 на сумму 535руб.50коп.; насос гидросила, стоимостью 3761руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 14час.23мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с двенадцатого стеллажа, похитил следующее

магнето М 124 (артикул БЗ-3728000) в количестве 2 штук на сумму 3364руб.; подшипники (артикул 180206 VBF) в количестве 18 штук на сумму 4230руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 16час.07мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с седьмого стеллажа, похитил

стартер редуктивный «Магнетон» (артикул 9172780), стоимостью 5750руб.; стартер редуктивный «Магнетон» (артикул 9142780), стоимостью 5400руб.; кольца поршневые Д-240 в количестве 2 штук на сумму 2873руб.

ДД.ММ.ГГГГ около 16час.31мин., ФИО3, находясь в оптовом складе по адресу: РБ, 

<

адрес>, с целью хищения вверенного ему имущества и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что поблизости никого нет, и никто не наблюдает за его преступными действиями, с тринадцатого стеллажа, похитил

включатель массы (артикул 1410.3737), стоимостью 930руб.; регулятор давления воздуха, стоимостью 1295руб.; насос подкачивающий Д-240 в количестве 2 штук на сумму 900руб.; муфты соединительные артикул (S24 Н.036.67.000) в количестве 3 штук на сумму 357руб.; муфты разрывные (артикул S24 М20-1,5) в количестве 5 штук на сумму 2182руб.50коп.; подшипники (артикул 7212) в количестве 4 штук на сумму 1736руб.

Действиями ФИО3 индивидуальному предпринимателю ДВИ причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 155564руб.27коп.

Подсудимый ФИО3, заявивший о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовавший о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, свое ходатайство поддержал.

Суд при этом удостоверился, что ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Пределы обжалования приговора ему понятны и разъяснены защитником.

Государственный обвинитель, адвокат защиты, потерпевший ДВИ в заявлении, который не явилась на судебное заседание по уважительной причине, не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав участников процесса, считает обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО3, обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и возможным рассмотреть дело в особом порядке, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину.

Подсудимый ФИО3, согласно справке на учете с психическими заболеваниями не состоит, наличие у себя расстройство психики отрицает, следовательно, он подлежит уголовной ответственности.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенного преступления и личность подсудимого.

ФИО3 ранее не судим, вину признал, чистосердечно раскаялся и сожалеет о содеянном, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыск имущества, добытого в результате преступления.

Обстоятельства, отягчающие наказание в действиях ФИО3, не имеются

В целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом семейного и материального положения, а так же условий жизни, суд считает возможным назначить ему наказание в пределах санкции вменяемой статьи УК РФ в виде штрафа.

Учитывая наличие у подсудимого приведенных выше смягчающих наказание обстоятельств необходимость назначения более строгого наказания не имеется, поскольку не будет соответствовать личности подсудимого, характеру и степени общественной опасности содеянного.

Вместе с тем, основания для назначения ему наказания, исходя из положений ст.64 УК РФ, нет, ибо такой вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

Кроме того, по приведенным выше обстоятельствам и степени общественной опасности совершенного преступления не имеется повод для изменения ему категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ.

Более того, нет условий для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и отсрочки отбывания наказания по правилам ст.ст.81, 82 УК РФ.

Назначая наказание подсудимому, суд руководствуется требованиями ч.5, ч.1 ст.62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств, суд, считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

Приговорил

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренной ч.2 ст.160 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20.000(двадцать тысяч)рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

набор сменных головок в пластмассовом футляре (16 предметов), распылитель Д-245 171.1112110-01 АЗПИ в количестве 10 штук, распылитель Д-144 Алтай 6А1-20с2-16 в количестве 10 штук, распылитель ЯМЗ 0261.111211 в количестве 10 штук, распылитель Д- 240 (Алтай) в количестве 15 штук, реле МАГНЕТОН 12V, молоток круглый Ц15 хр, круг 

<

адрес>*2,5*22 в количестве 50 штук, смазку RAVENOL LKW 400 гр. (синяя), шприц плунжерный Ш1-3911010/ИТ-025А-000 (500мл.) в количестве 2 штук, муфту-тройник 24 МТЗ (М20*1,5) с гайкой в количестве 16 штук, муфту-тройник 32(м27*1,5) с гайкой, муфту-тройник 24 МТЗ (м20*1,5) в количестве 6 штук, муфту-уголок 24/24 с гайкой в количестве 16 штук, муфту-уголок 32/32 с гайкой в количестве 2 штук, муфту-уголок 32/32, муфту-тройник 32(м27*1,5)в количестве 2 штук, муфту-уголок 24/24 в количестве 7 штук, муфту соединительная S24 с контргайкой в количестве 4 штук, муфту-уголок 19/19 с гайкой в количестве 2 штук, штуцер цилиндра ЦС-75 в количестве 9 штук, штуцер цилиндра ЦС-100 в количестве 9 штук, штуцер для соединения РВД 24/24 в количестве 8 штук, штуцер для соединения РВД 19/19 в количестве 13 штук, штуцер для соединения РВД 32/24 в количестве 4 штук, штуцер для соединения РВД 32/32 в количестве 4 штук, штуцер для соединения РВД 36/36, муфту-уголок 19/19 в количестве 2 штук, муфту-тройник 19/19 с гайкой в количестве 2 штук, муфту-тройник 17/17 с гайкой в количестве 2 штук, муфту-тройник 22/22 с гайкой, муфту- тройник 19/19 в количестве 2 штук, муфту-тройник 22/22, свечу А-11-1 (ПД- 10) в количестве 4 штук, винт регулировочный 50-1601098 в количестве 9 штук, гайку АДД.ММ.ГГГГ-01 МТЗ М27*1,5 в количестве 2 штук, клапан перепускной МТЗ А16с13-1Б в количестве 3 штук, клапан перепускной 41- А 16с 13 А-41 в количестве 4 штук, втулку шатуна 01-0304 бронзовую в количестве 5 штук, втулку 70-1701402, тягу 45-1604077 отжимного рычага в количестве 2 штук, втулку шатуна Д-144 в количестве 3 штук, болт межосевого кардана в количестве 7 штук, плунжерную пару МТЗ 4УТНМ 1111410-01 Алтай в количестве 8 штук, клапан впускной Д-144 АДД.ММ.ГГГГ, клапан выпускной Д-144 АДД.ММ.ГГГГ,клапан впускной Д-240-1007014-Б4АДД.ММ.ГГГГ, клапан выпускной 240- 1007015 А05.12*4)13, втулку направляющую клапана 

<

адрес> А2-01 в количестве 2 штук, втулку направляющую 240-1007032 в количестве 2 штук, подшипник 11208 (1209К+Н209) в количестве 4 штук, подшипник 7513 в количестве 4 штук, подшипник 7609, подшипник 180305 в количестве 10 штук, подшипник 217 в количестве 2 штук, подшипник 9588217, подшипник 180206 в количестве 5 штук, подшипник 1680206 в количестве 2 штук, подшипник 180204 в количестве 11 штук, подшипник 180303 в количестве 3 штук, подшипник 180205 в количестве 9 штук, подшипник 180202 в количестве 5 штук, подшипник 180202 России в количестве 31 штуки, подшипник 180302 в количестве 2 штук, подшипник 180201 в количестве 4 штук, подшипник 445539, подшипник 180200 в количестве 3 штук, подшипник 180502 в количестве 3 штук, болт карданный с спец, гайкой 52-2203020 в количестве 11 штук, корпус подшипника 1680206 Н 027.004-04 в количестве 2 штук, штуцер 240-1111112 М10, болт поворотного угольника d 10 в количестве 8 штук, болт поворотного угольника D=10-2 в количестве 3 штук, болт поворотного угольники А.ДД.ММ.ГГГГ-03 d=14 в количестве 3 штук, болт поворотного угольника АДД.ММ.ГГГГ-02 d=14 в количестве 10 штук, выключатель ВК-322 (кнопка), угольник 240-1104118 с гайкой в количестве 6 штук, кран КР-2 радиатора сливной ПС7(МТЗ-80,82) в количестве 2 штук, кран КР-25 ПП6-1 сливной в количестве 2 штук, гайку 70-3003032 в количестве 8 штук, гайку переднего колеса МТЗ 40-3103017 в количестве 4 штук, гайку заднего колеса МТЗ 36-3104019 в количестве 11 штук, болт переднего колеса в количестве 2 штук, болт заднего колеса в количестве 8 штук, шпильку с 2-мя гайками диска П№ в количестве 6 штук, вилку 85- 1601097 в количестве 6 штук, гайку корзины сцепления 85-1601109 в количестве 3 штук, болт 50-3104028 вкладыша задней ступицы в количестве 2 штук, заглушку 240-1002328 в количестве 6 штук, масленку 1,2 Ц6 в количестве 15 штук, масленку М8*1 в количестве 6 штук, масленку 8*1 в количестве 8 штук, ремкомплект ДТ-75, сервопривод муфты сцепления Т-150К/151К, наконечник шприца в количестве 4 штук, наконечник шприца № в количестве 2 штук, шплинт рулевого пальца 5*50 в количестве 10 штук, кран запорный 3-х ходовой S-24, серьгу А6ДД.ММ.ГГГГ-01 в количестве 2 штук, гайку 80-1701045, шланг шприца в количестве 4 штук, пластина 85-1601124 в количестве 2 штук, муфту разрывную 24 Н.036.83.050 в количестве 15 штук, муфту соединительную S24 Н.036.67.000, диодный мост БПВ 56-65-02, кольца поршневые пневмокомпрессора HI АДД.ММ.ГГГГ, латка Ф102мм в количестве 20 штук, кольца поршневые Д-240 в количестве 2 штук, набор ключей комбинированных КГК №, магнето М 124 БЗ- 3728000b количестве 2 штук, НШ 32 А Гидросила, насос дозатор 

<

адрес> 20-2, резец отрезной 25*16 ВК8 2130-0009 в количестве 8 штук, резец отрезной 25*16 Т15К6 2130-0009 в количестве 6 штук, резец резьбовой Т15К6 в количестве 2 штук, резец 25*16 ВК8 в количестве 2 штук, резец 20*20*170 Т15К6 в количестве 2 штук, напильник №, напильник круглый №, напильник квадратный №, ключ гаечный накидной 17*19 в количестве 2 штук, ключ гаечный накидной 13x17 в количестве 2 штук, ключ гаечный накидной 12*13, ключ гаечный двусторонний 17*19 в количестве 2 штук, ключ гаечный двусторонний 13*17 в количестве 2 штук, ключ гаечный двусторонний 13*14, ключ гаечный двусторонний 12*13, ключ гаечный двусторонний 8*10 в количестве 2 штук, передний ведущий мост Т- 40, ремкомплект 71.00.00.000В, шайбу алюминиевую 27*38*1,5 в количестве 45 штук, шайбу алюминиевую 20*32*1,5 в количестве 40 штук, шайбу алюминиевую 14*20*1,5 в количестве 332 штуки, шайбу алюминиевую 10*16*1,5 в количестве 494 штуки, шайбу медную 10*16*2 в количестве 300 штук, шайбу медную 14*20*2 в количестве 100 штук, шайбу медную 14*20*1,5 в количестве 100 штук, шайбу медную 20*27*1,5 в количестве 100 штук, шайбу медную 10*16*1,5 в количестве 50 штук, головку рычага МКШ 3518050-16521, шплинт А6ДД.ММ.ГГГГ, корпус подшипника вала 100.70.05.628А, угольник 2022-3407202-А МТЗ в количестве 3 штук, секцию высокого давления СМ Д-60 в количестве 2 штук, секцию высокого давления Д-144, лапку сцепления с вилкой 53-1601094 ГАЗ-53 в количестве 3 штук, рычаг отжимной 70-1601094 МТЗ в количестве 3 штук, рычаг отжимной корзины в количестве 2 штук, втулку шатуна Д-65, болт с гайка карданного вала Ml2*1,25*32 в количестве 9 штук, замок зажигания ГАЗ-31029, болт основного кардана 853025 Ml6*42 в количестве 2 штук, прокладку впускного коллектора Д-144 

<

адрес> количестве 4 штук, прокладку выпускного коллектора (Д-144) Д-37М-1008170 в количестве 3 штук, ремкомплект (подкачка) СМД 14/18 в количестве 3 штук, прокладку выпускного коллектора А-41/01 01-07с7 в количестве 2 штук, болт с гайка крепление ножа в количестве 2 штук, насос ручной подкачки СМД-60, головка шатуна КДП 11-1 в количестве 6 штук, сайлентблок головки ножа ЖВГТ 01.590 в количестве 4 штук, клин шкворня 5320-3001025 с гайкой, резец отрезной 25*16 Т5К10 2130-0009 в количестве 5 штук, ключ гаечный накидной 12*14, палец КЗНМ.08.010 в количестве 11 штук, палец двойной противорежущий 6" 42865,12 245 RS в количестве 31 штуки, шайбу медную 14*20*1 в количестве 160 штук, пластину рычага МКШ 3518050-141057 в количестве 2 штук, провод пускача 

<

адрес>.079, рукава высокого давления 32*1250 в количестве 2 штук, рукава высокого давления 27*1250 в количестве 2 штук, магнето М 124 БЗ-3728000 в количестве 2 штук, стартер Магнетон 24В, стартер Магнетон 12В, насос гидросила, кольца поршневые Д-240 в количестве 2 штук, включатель массы 1410.3737, подшипник 180206 в количестве 18 штук, регулятор давления воздуха, подкачивающий насос Д- 240 в количестве 2 штук, муфту соединительную S24 Н.036.67.000 в количестве 3 штук, муфту разрывную S 24 М20*1,5 в количестве 5 штук, подшипник 7212 в количестве 4 штук, оставить в распоряжении потерпевшего ДВИ, 

CD диск хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РБ в течение 10 суток со дня провозглашения. Апелляционные жалобы и представление подаются через Туймазинский межрайонный суд РБ.

По основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Судья А.Т. Хайруллин